Diário Oficial

Estado de São Paulo

Poder Executivo

Seção I

Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 55 - DOE de 22/03/2022 - Seção 1 - p.36

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III nº 04/2022, de 21-03-2022

O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de Sorocaba - DRS XVI Sorocaba, expede a presente Portaria para instituir Comitê Regional de Investigação de Óbitos Maternos e Infantis, no âmbito do Departamento Regional de Saúde - DRS XVI SOROCABA.

Art. 1º - O Comitê Regional de Investigação de Óbitos Maternos e Infantis será integrado por representantes das sequintes instituições:

1. DRS XVI Sorocaba

Presidente Titular: Kely Cristiane Schettini, Diretor Técnico de Saúde III

Vice Presidente Suplente: Izaureide Maria Moreira de Sousa, Diretor Técnico II

2. Centro de Planejamento e Avaliação para o SUS - CPAS

Titular: Pedro Cesar Ferreira Ramos

Suplente: Ana Maria de Oliveira, Diretor Técnico de Saúde I

3. Comissão Técnica de Auditoria Regional - CTAR

Titular: Sergio Alexandre de Oliveira, médico

4. Articuladoras

Titular: Bernadete Maria Medianeira Costa, Articuladora de Atenção Básica - RS Itapeva Titular: Andreia Cristiane Baptista da Silveira, Articuladora de Atenção Básica - RS Itapeva

Titular: Iris Jerônima da Silva Furtado de Mendonça, Articuladora de Atenção Básica - RS Sorocaba

Titular: Patricia Dutra Monteiro, Articuladora de Atenção Básica -RS Sorocaba

Titular: Merigley Carvalho de Arruda de Albuquerque, Articuladora de Humanização, DRS XVI

Titular: Adriana Silveira de Camargo, Articuladora de Saúde da Mulher, DRS XVI

5. GVS XXXI Sorocaba

Titular: Gilzana Lima, Enfermeira

Suplente: Fernanda Vicentini de Mello Mendes, Cirurgiã Dentista

6. SGVS Itapetininga

Titular: Cláudia da Costa Parenti, Médica Suplente: Celso José Eugenio Pinto, Médico

7. GVE XXXI - Sorocaba

Titular: Evelyn de Abreu Tagliarini, Diretor Técnico de Saúde II

Suplente: Nelly Teresa Pagan Litterio, Cirurgiã Dentista

8. SGVE Itapetininga

Titular: Ana Lúcia Silva Carvalho, Cirurgiã Dentista Suplente: Maria Regina Cardoso de Carvalho-Enfermeira

9. GVS XXXII - Itapeva

Titular: Carmen Fernanda Rodrigues Sozim, Diretor Técnico de Saúde II

Suplente: Rosa Maria Rocha Pereira Neves

10. GVE XXXII - Itapeva

Titular: Valéria de Araújo Machado, Enfermeira Suplente: Mari Angela Camargo Teixeira

11. Gestores: Sorocaba:

Titular: Luis Carlos Previdente Redda, Secretaria de Saúde São Roque

Suplente: Sandro Rizzi

Titular: Izilda Maris Chiozzotto de Moraes, Secretaria da Saúde Votorantim

Suplente: Gelman Cristana Barros Benedito

Titular: Marli Rodrigues de Oliveira Raymundo, Secretaria de Saúde Araçoiaba da Serra Suplente: Edna Cristina

Machado

12. Gestores: Itapetininga:

Titular: Roberto Kazushi Tamura, Secretaria de Saúde de Capão Bonito

Suplente: Angrea Cristiane Milani Lins Dos Santos

Titular: Solange Dionizia de Barros Oliveira, Secretaria de Saúde Itapetininga

Suplente: Miriam Akit Rodrigues

13. Gestores: Itapeva:

Titular: Stella Maris Dorini, Secretaria de Saúde Barra do Chapéu

Suplente: Jose Omero dos Santos

Titular: Jordana Maria Menk Rodrigues, Secretaria de Saúde Guapiara

Suplente: Priscila Maria Silvério Lima Costa Mori

Titular: Gisleni Silva e Souza Martins, Secretaria de Saúde Apaí

Suplente: Isabela Coscia

Titular: Daniela da Silva Barros, Secretaria de Saúde Taquarivaí

Suplente: Carina Matos Plens

Artigo 2º - Este Comitê contará com uma Subsecretaria Administrativa: Titular: Tatiana da Silva Medeiros – Diretor Técnico I, NQHS/DRSXVI

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a de número 4, de 13/03/2020, publicada no D.O.E. de 14 de março de 2020.

(Republicado por ter saído com incorreções)